

Cheo Reo, ngày 13 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH
Năm an toàn giao thông năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/03/2022 của UBND thị xã Ayun pa về Năm An toàn giao thông 2022.

Ủy ban nhân dân phường Cheo Reo ban hành kế hoạch Năm an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn phường với chủ đề là “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT). Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tăng cường sự chỉ đạo, triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

- Phòng, chống hiệu quả, không để lây nhiễm, bùng phát dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động giao thông vận tải; đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn khi kiểm soát dịch bệnh.

- Triển khai quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Huy động sức mạnh của các ban ngành, đoàn thể và hệ thống chính trị ở cơ sở, tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022.

- Tăng cường giáo dục tuyên truyền sâu rộng tác hại hậu quả của tai nạn giao thông đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là trẻ em, thanh thiếu niên; từ đó giúp nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân khi tham gia giao thông.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, UBND phường đối với các ban ngành, đoàn thể và hệ thống chính trị cơ sở trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của Ban ATGT phường đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong tình hình mới.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân giữ gìn trật tự an toàn giao thông” trong trường học, các khu dân cư trên địa bàn phường. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông tới mọi tầng 2 lớp nhân dân để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông.

3. Đẩy mạnh công tác bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, chống lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang, đặc biệt là các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để họp chợ trái phép, cơi nới, xây dựng trái phép làm mất ATGT.

4. Đẩy mạnh hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông.

5. Tiếp tục triển khai các giải pháp kiềm chế TNGT trên các tuyến đường trên địa bàn; phòng ngừa các vụ TNGT nghiêm trọng liên quan đến mô tô, xe gắn máy có nguyên nhân từ sử dụng rượu, bia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu UBND phường, thường xuyên tuần tra, kiểm tra và xử lý cương quyết đối với các trường hợp vi phạm quy định về an toàn giao thông trên địa bàn quản lý. Phối hợp cùng Tổ tự quản An toàn giao thông phường kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh buôn bán, họp chợ gây mất trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị. - Gọi hỏi răn đe các đối tượng thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm Luật Giao thông đường bộ, gây mất trật tự công cộng. Yêu cầu các cơ sở sửa chữa xe mô tô, xe gắn máy cam kết không độ ché xe.

- Tuyên truyền, vận động các chủ phương tiện xe công nông không được chở người trên thùng xe; thông kê danh sách số người dân chưa có giấy phép lái xe mô tô có để vận động họ đăng ký học theo đúng quy định.

2. Công chức Đô thị - Môi trường phường:

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và hệ thống chính trị cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền vận động đến tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc chấp hành nghiêm túc các quy định về quản lý vỉa hè, lòng đường và Luật Giao thông đường bộ;

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý trật tự vỉa hè, lòng đường trên địa bàn phường. Có trách nhiệm đảm bảo và duy trì lực lượng kiểm tra, xử lý thường xuyên, liên tục hàng ngày trên các tuyến đường thuộc phường quản lý.

- Tập trung giải quyết dứt điểm tình trạng không đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị đối với các tuyến đường. Lưu ý tăng cường và xử lý đối với các hành vi vi phạm như: tự ý xây dựng, đào bới vỉa hè và lòng đường; Chiếm dụng vỉa hè đặt bảng hiệu, biển quảng cáo, họp chợ, kinh doanh dịch vụ, trưng bày hàng hóa, để vật liệu trái phép; đổ rác, phế thải ra vỉa hè, lòng đường gây mất vệ sinh môi trường;

3. Công chức Văn hóa – Thông tin phường

Tập trung xây dựng đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế nép sóng văn minh đô thị trên địa bàn phường.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về chương trình và thời lượng phát thanh trên hệ thống loa phát thanh của phường về phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường năm 2022, các quy định của Luật Giao thông đường bộ.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, tham mưu xử lý đối với các hoạt động quảng cáo ngoài trời vi phạm các quy định của Nhà nước.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền để toàn dân biết, không lấn chiếm lòng, lề đường, công viên, nơi công cộng để kinh doanh, buôn bán gây mất trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch phường

- Tham mưu cho UBND phường trong triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tập trung vào đối tượng là thanh thiếu niên.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định, góp ý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác đảm bảo TTATGT.

5. Ban chỉ huy Quân sự phường

Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật về TTATGT đến lực lượng Dân quân tự vệ. Gắn trách nhiệm của Ban chỉ huy với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT đơn vị. Tham gia tích cực trong công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn phường.

6. Công chức Tài chính – Kế toán phường

Tham mưu UBND phường hướng dẫn việc sử dụng kinh phí để phục vụ cho công tác đảm bảo an toàn giao thông của Ban ATGT phường theo yêu cầu đề ra.

7. Trạm Y tế phường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn. Tiếp tục triển khai kế hoạch nâng cao năng lực sơ cấp cứu nạn nhân TNGT.

8. Ban giám hiệu trường Lê Văn Tám:

- Nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức ATGT trong trường học; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia giao thông. Có kế hoạch bảo đảm ATGT, thường xuyên nhắc nhở, giáo dục học sinh tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe...

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm trật tự giao thông trong cán bộ, giáo viên, học sinh; tiếp tục đưa tiêu chí chấp hành pháp luật giao thông làm tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại hàng năm; có biện pháp kiểm soát không để học sinh 4 điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, vi phạm TT ATGT.

- Xây dựng và triển khai mô hình phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh theo chỉ đạo của ngành Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng Kế hoạch phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường - tháng 9/2022”.

9. Tổ trưởng các tổ dân phố

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền vận động đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự an toàn giao thông, không lấn chiếm lòng, lề đường, công viên, nơi công cộng để kinh doanh, buôn bán gây mất trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

10. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp về bảo đảm TTATGT đã ký kết, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành pháp luật giao thông khi tham gia giao thông; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT” tới mọi gia đình, khu dân cư; tuyên truyền tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ đến hội viên, đoàn viên, tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 ” với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham giao giao thông”. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình tuyến đường tự quản: “Tuyến đường Thanh niên tự quản “Tuyến đường phụ nữ tự quản ”...vận động Hội viên, người dân thực hiện, ký cam kết không chiếm dụng lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán và các hành vi khác gây mất TTATGT, mỹ quan đô thị. Tiếp tục lồng ghép, cụ thể hóa nội dung tuyên truyền pháp luật ATGT vào Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT”.

Trên đây là Kế hoạch Năm an toàn giao thông năm 2022 của UBND phường Cheo Reo./.

Nơi nhận:

- CATX (báo cáo);
- TT Đảng ủy phường;
- Các thành viên Ban ATGT phường;
- Lưu: VT.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Ngọc Dũng